Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM/408

Rio Grande, 03 de Junho de 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

 Ao cumprimentá-lo respeitosamente,  vimos pelo presente,  em atenção a Indicação

n°1882/21,  em  atendimento  à   proposição  da Vereadora  Professora  Diacuiara,  solicitando  a

viabilidade de realizar estudos através da Secretaria Municipal competente, para que seja criado

Centros  de  Terapia  Assistida  por  animais  para  pessoas  com  TEA  –  Transtorno  do  Espectro

Autista, vimos informar que a Intervenção Assistida por Animais (IAA) já é prática realizada pela

Prefeitura do Rio Grande desde 2017 quando através de uma parceria realizada junto à Secretaria

Municipal  de  Educação (SMED),  com a  psicopedagoga  responsável  pela  sala  de  recursos  da

Escola  CAIC,  foi  possível  atender  estudantes  com  necessidades  especiais  específicas.  Os

resultados  promissores levaram ao desenvolvimento da proposta junto ao dispositivo de saúde

mental Caps Conviver e Caps Infantil em 2019, com expectativas de ações para 2020, mas que

foram interrompidas pela pandemia do Coronavírus. Mesmo assim, através do engajamento do

Servidor responsável, Veterinário Marcelo Pereira, foi possível desenvolver o PetStop, modalidade

na  qual  qual  levou-se  o  animal  até  a  frente  das  casas  dos  usuários  para  eles  visualizarem e

interagirem a distância. Atualmente,mantemos as ações da IAA nos dispositivos de Saúde Mental

através da interação com cães e expandiremos no segundo semestre para atividades em nosso

abrigo  de  equinos.  Deste  modo,  colocamos  sua  solicitação  em  nossa  planilha  de  metas  e

certamente sendo possivel dentro de nossas diversas atribuições, esclarescendo que atualmente

contamos  com  número  reduzido  de  servidores  veterinários  (que  são  indispensáveis  para  esta

prática mas que também executam funções técnicas e cirurgicas indispensáveis), viabilizaremos os

encontros e proporcionaremos a este público tão especial qualidade de vida e sensibilidade com os

animais tão logo tenhamos condições efetivas.

Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas!

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

Sendo o que tínhamos para o momento, firmamo-nos,

Respeitosamente,

FÁBIO DE OLIVEIRA BRANCO
Prefeito Municipal

À Sua Excelência
Ver. PAULO ROBERTO MARIN ROLDÃO
Presidente da Câmara Municipal
NESTA CIDADE

Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas!

		2022-06-03T14:11:53-0300
	FABIO DE OLIVEIRA BRANCO:49844210020
	Eu estou aprovando este documento